Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tullii Ciceronis|| Epistolae Familiares.||

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1565

Liber XIII.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724041](#)

CICERONIS EPISTOLARVM

AD MEMMIVM, ET ALIOS,
LIBER X I I .

ARGUMENTVM.

Memmius, lege Pompeia de ambitu, ut Appianus tradie lib. 2. de bel. ci. condemnatus, Athenis exsul habitabat, ab eo petit Cicero, ut in gratiam redeat cum Patrone Epicureo, eq. locum concedat, ubi Epicurus habitauerat. Ibat Cicero in provinciam, cum haec scripsit.

Cicero s.d. Memmio.

ET SI non satis mihi constiterat, cum aliqua ne animi mei molestia, an potius libenter te Athenis uisurus essem; quod iniuria, quam accepisti, dolore me afficeret, sapientia tua, qua fers iniuriam, laetitia: tamen uidisse mallem. nam, quod est molestiae, non sane multo leuius est, cum te non uideo: quod esse potuit uoluptatis, certe, si uidissim te, plus fuisset. itaque non dubitabo dare operam, ut te uideam, cum id satis commode facere potero. interea, quod per litteras & agi tecum, & ut arbitror, confici potest, agam. nunc a te illud primum rogabo, nē quid inuitus mea ciuissa facias; sed id, quod mea intelliges multum, tua nullam in partem interesse, ita mihi des, si tibi, ut id libenter facias, ante persuaseris. Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt communia; nisi quod in philosophia uehementer ab eo dissentio. sed & tuos omnes obseruabat,

haec familia a Mnestheo Aeneae socio duxit originem, uide Ser. lib. 4. Aen. in illo uer su. Mox Italus Mnestheus.

insinuatio ad captandam benevolentiam.

idem in extrema epistola.

Cicero enim Academicus.

EPIST. LIB. XIII.

seruabat , me coluit in primis : & nuper, cum ea,
quae uoluit , de suis commodis , & praemissis con-
secutus est , me habuit suorum defensorum , &
amicorum fere principem : & iam a Phaedro ,

vide ep. 8. l. 9. loném cognouimus , ualde , ut philosophus , po-
stea tamen , ut uir bonus , & suauis , & officiosus ,
probabatur , traditus mihi , commendatusq. est .

Is igitur Patro cum ad me Romam litteras miss-
set , ut te sibi placarem , peteremque , ut nescio
quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes :

nihil scripsi ad te ob eam rem , quod aedificatio-
nis tuae consilium mea commendatione nolebam
impediri . idem , ut ueni Athenas , cum , idem ut
ad te scriberem , rogasset ; ob eam caussam impe-

vide ep. 15. l. 9. trauit , quod te abiecisse illam aedificationem con-
stabat inter omnes amicos tuos . quod si ita est ;
& si iam plane tua nihil interest : uelim , si qua
offensiuncula facta est animi tui , perueritate ali-
orum ; (noui enim gentēm illam) des te ad le-
nitatem , uel propter tuam summam humanita-
tem , uel etiam honoris mei caussa . equidem , si ,

quid ipse sentiam , quaeris ; nec , cur ille tanto-
pere contendat , uideo , nec cur tu repugnes : nisi
tamen multo minus tibi concedi potest , quam illi ,

misi ualeat sed ,
ut ep. 73. h. 1 &
ad Att. ep. 14. l.
5. & 6. & 23. l.
xi. & in ep. ad
Hirtium , apud

laborare sine caussa . quamquam , Patronis &
orationem , & caussam tibi cognitam esse , cer-
to scio . honorem , officium , testamentorum ius ,
Epicuri auctoritatem , Phaedri obtestationem ,
sedem ,

Epicureos .

sedem, domicilium, uestigia summorum hominum sibi tuenda esse dicit. totam hominis uitam rationemque, quam sequitur in philosophia, derideamus licet, si hanc eius contentionem uolumus reprehendere. sed mehercule, quando illi, ceterisque, quos illa delectant, non ualde inimici sumus; nescio an ignoscendum sit huic, si tantopere laborat: in quo etiam si peccat, magis ineptijs, quam improbitate peccat. Sed, ne plura; (dicendum enim aliquando est) Pomponium Atticum sic amo, ut alterum fratrem. nihil est illo mihi nec carius, nec iucundius. is, non quo sit ex istis, (est enim omni liberali doctrina politissimus: sed ualde diligit Patronem, ualde Phaedrum amauit) sic a me hoc contendit, homo minime ambitiosus, minime in rogitando molestus, ut nihil umquam magis. nec dubitat, quin ego a te nutu hoc consequi possim, ita etiam, si aedificaturus essem. nunc uero, si audierit te aedificationem deposuisse, neque tamen a te impe- trasse; non te in me illiberalem, sed me in se negligenter putabit. Quamobrem peto a te, ut scribas ad tuos, posse tua uoluntate decretum illud Areopagitarum, quem ὑπομνηματισμὸν illiciunt, tolli. Sed redeo ad prima. prius uelim tibi persuadeas, ut hoc mea caussa libenter facias, quam ut facias. sic tamen habeto; si feceris, quod rogo, fore mihi gratissimum. Vale.

Noniū: & alibi.
loquitur ex per-
sona Patronis.
Epicureos enī
significat.

multi enim bo-
ni uiri Epicu-
reorum dogma-
ta probabant,
ut Atticus, Pa-
pirius, Cassius.
ad Att. ep. 19.
lib. 5. & hic ep.
25. lib. 9 & ep.
15. lib. 15.

15. de Fin.,
ad Atticū ep.
2. & 19. lib. 5.

abieciisse, dixit
in hac ipsa rep.

A R G.

A R G. Petit, ut Euandro statuario de sacrarij habitatio-
ne accommodet.

Cicero s. d. Memmio.

C. AVIANO Euandro, qui habitat in'tuo
sacrario, & ipso multum utor, & patrono eius
M. Aemilio familiarissime. peto igitur a te ma-
iore in modum, quod sine tua molestia fiat, ut ei
de habitatione accommodes. nam propter opera
instituta multa multorum, subitum est ei remi-
grare Kal. Quint. Impedior uerecundia, ne te
pluribus uerbis rogem. neque tamen dubito, quin,
si tua nihil, aut non multum intersit, eo sis ani-
mo, quo ego essem, si quid tu me rogares. mihi
certe gratissimum feceris. Vale.

A R G. Fusium commendat, quem & ante praesens pre-
senti commendarat.

Cicero s. d. Memmio.

commendat ab amicitia sua, a doctrina, ab humanitate.

qui amicos, & de se se bene meritos, omni genere officii colit.

A. F V F I V M, unum ex meis intimis, obseruantissimum, studiosissimumq. nostri, eruditum hominem, & summa humanitate, tuaq. amicitia dignissimum, uelim ita tractes, ut mibi coram recepisti. tam mihi gratum id erit, quam quod gratissimum. ipsum praeterea, summo of-
ficio, & summa obseruantia, tibi in perpetuum deuinxeris. Vale.

A R G. Volaterranos accurate commendat.

Cicero s. d. Q. Valerio, Q. F.

Orcae, legato, propraet.
C V M municipibus Volaterranis mihi summa neces-

ma necessitudo est. magno enim meo bēneſcio af- de quo proxi-
fecti , cumulatissime mihi gratiam retulerunt. nō ſubiungit.
nam nec in honoribus meis , nec in labōribus um- ep. 29. huius l.
quam defuerunt . cum quibus si mihi nulla cauſa & 8. & 9 15.
intercederet ; tamen quod te uebementiſſime dili-
go , quodq. me a te plurimi fieri ſentio , mone-
rem te , & hortarer , ut eorum fortunis conſule-
res , praefertim cum prope praecipuam cauſam
haberent ad ius obtinendum: primum , quod Silla-
ni temporis acerbitatem deorū immortalium be-
nignitate ſubterfugerūnt : deinde , quod ſummo
ſtudio populi R a me in cōſulatu meo defenſi ſunt.
cum enim tribuni pl. legem iniquiſiſtam de eo-
rum agris promulgaffenſe facile ſenatui , popu-
loq. R. perſuasi , ut eos ciues , quibus fortuna pe-
pēcifſet , ſaluos eſſe uellent. hanc actionem meam
C. Caesar primo ſuo cōſulatu in lege agraria com-
probauit. agrumq. Volaterranum , & opidum o-
mni periculo in perpetuum liberauit : ut mihi du-
biuſ non fit , quin is , qui nouas neceſſitudines
adiungat , uetera ſua beneficia conſeruari uelit .
quam brem eſt tuae prudentiae , aut ſequi eius
auctoritatē , cuius ſectam , atque imperium ſum-
ma cum tua dignitate ſecutus es ; aut certe illi
integram omnē cauſam reſeruare. Illud uero du-
bitare non debes , quintam graue , tam firmum ,
tam honestum municipium tibi tuo ſummo benefi-
cio in perpetuum obligari uelis. Sed haec , quae ſcri-
pta ſunt ſupra , eo ſpētant , ut te horter , et ſuade-
am : reli-

ne agri eorum
diuidentur -

temporibus
Syllanis .
quam tulit do-
agro Cāpano ,
& Stellati diui-
dendo . Suet.

EPIST. LIE. XIII.

am: reliqua sunt, quae pertinent ad rogandum: ut non solum tua caussatibi consilium me dare putas, sed etiam, quod mihi opus sit, me a te petere, & rogare. Gratissimum igitur mihi feceris, si Volaterranos omnibus rebus integros, incolumesq. esse uolueris. eorum ego domicilia, sedes, rem, fortunas, quae & a diis immortalibus, &

Caesarem significat, de quo proxime locutus est.

a praestantissimis in nostra rep. ciuibus summoſe natus, populiq. R. studio conseruatae sunt, tuae fidei, iustitiae, bonitatiq. commendando. si pro meis

pristinis opibus facultatem mihi res hoc tempore

daret, ut ita defendere possem Volaterranos, quæ

ep. 6. l. 2. dixit, admodum confueui tueri meos: nullum officium, nullum denique certamen, quo illis prodesse possem, praetermitterem. sed quando apud te nibilo

minus hoc tempore ualere me confido, quia value-

rim semper apud omnes: pro nostra summa necessi-

tudine, pariq. inter nos, & mutua benevolentia

ab te peto, ut ita de Volaterranis mereare, ut exi-

stiment eū quasi diuino consilio isti négotio prae-

positum esse, apud quem unum nos, eorum perpe-

tui defensores, plurimum ualere possemus. Vale-

A R G. Rogat, ne Curtii ager diuidatur: idq. etiam rationibus conatur persuadere.

Cicero s. d. Q. Valerio, Q. F.

Orcae, legato, propraet.

plus quam amicitia, significat. N O N moleste fero, eam nécessitudinem, quae mihi tecum est, notam esse quamplurimis. neque tamen ob eam caussam, quod tu optime existimare

existimare potes, te impedio, quo minus suscep-
tum negotium pro tua fide, & diligentia ex uo-
luntate Caesaris, qui tibi rem magnam, diffici-
lemq. commisit, gerere possis. nam, cum multi a
me petant multa; quod de tua erga me uoluntate
non dubitent: non committo, ut ambitione mea
conturbem officium tuum. C. Curtio ab ineunte
aetate familiarissime sum usus. eius & Syllani
temporis iniustissima calamitate dolui: &, cum
ijs, qui similem iniuriam acceperant, amissis o-
mnibus fortunis, redditus tamen in patriam uolun-
tate omnium cōcedi uideretur; adiutor incolumi-
tatis fui. is habet in Volaterrano possessionem,
cum in eam, tamquam e naufragio, reliquias con-
tulisset. hoc autem tempore eum Caesar in sena-
tum legit: quem ordinem ille, ista possessione a-
missa, tueri uix potest. grauissimum autem est,
cum superior factus sit ordine, inferiorem esse for-
tuna: minimeq. conuenit, ex eo agro qui Cae-
sar is iussu diuidatur, eum moueri, qui Caesaris
beneficio senator sit. sed mihi minus libet mul-
ta de aequitate rei scribere; ne caussa potius a-
pud te ualuisse uidear, quam gratia. Quam-
obrem te maiorem in modum rogo, ut C. Curtij
rem meam putas esse; quidquid mea caussa face-
res, ut id, C. Curtij caussa cum feceris, meum
existimes. quod ille per me habuerit, id me ha-
bere abste putato. hoc te uehementer etiam at-
que etiam rogo. Vale.

captat beneuo-
lentiam a mo-
destia.

nemo enim se-
naror esse pote-
rat, nisi posside-
ret DCCC mil-
lia. Suetonius
in Augusto. ne
mo eques, nisi
CCCC millia;
nemo decurio,
nisi centū mil-
lia, non modo
stante rep. ue-
rum & impera-
torum aetate:
quod Plinii mi-
noris docet epि-
stola.

EPIST. LIB. XIII.

A R G. Generatim omnes amicos Cuspii commendat, ne
minatim L. Iulum, & P. Cornelium.

Cicero s. d. Q. Valerio, Q. F.

Orcae, legato, propraet. 6

paludati ibant
in prouincias.
ep. 17. lib. 15.

a promissis Va
lerii.

publicanorum.
ep. 9.

a studio suo.

a studio Cu
spii.

cum

Si uales, bene est : ego quidem ualeo. Credo
te memoria tenere, me & coram P. Cuspio tecum
locutum esse, cum te prosequerer paludatum; &
idem postea plurimis uerbis tecum egisse, ut,
quoscumque tibi eius necessarios commendarem,
haberes eos in numero meorum necessariorum. id
tu pro tua summa erga me benevolentia, perpe
tuaq. obseruantia mihi liberalissime, atque huma
nissime recepisti. Cuspius, homo in omnes suos of
ficiosissimus, mirifice quosdam homines ex ista
prouincia tuetur, & diligit; propterea quod fuit
in Africa bis, cum maximis societatis negotijs
praeasset. itaque hoc eius officium, quod adhibet
erga illos, ego mea facultate, & gratia soleo, quan
tum possum, adiuuare. quare Cuspianorum omni
um commendationis caussam hac tibi epistola ex
ponendam putaui: reliquis epistolis, tantum fa
ciam, ut notam apponam eam, quae mihi tecum
conuenit, & simul significem de numero esse Cuspi
amicorum. sed hanc commendationem, quam his
litteris consignare uolui, scito esse omnium graui
simam. nam P. Cuspius singulari studio conten
dit a me, ut tibi quamdiligentissime. L. Iulum
commendarem. eius ego studio uix uideor mi
hi satisfacere posse, si utar uerbis ijs, quibus,

cum diligentissime quid agimus, uti solemus. noua quaedam postulat; & putat me eius generis artificium quoddam tenere. ei ego pollicitus sum, me ex intima nostra arte deprompturum mirificum genus commendationis. id quando assequi non possum, tu re uelim efficias, ut ille genere meorum litterarum incredibili quodam perfectum arbitretur. id facies, si omne genus liberalitatis, quod & ab humanitate, & potestate tua proficiisci poterit, non modo re, sed etiam uerbis, uultu denique expresseris. quae quantum in provincia ualeant, uellem expertus esses. sed tamen suspicor ipsum hominem, quem tibi commendabo, ergo paullo ante Valerius in perdiuum esse tua amicitia: non solum, quia mihi Cuspius dicit, credo; tametsi id satis esse debet; sed quia noui eius iudicium in hominibus, & amicis diligendis. Harum litterarum uis quanta fuerit, propediem iudicabo; tibique, ut confido, gratias agam. ego, quae te uelle, quaeque. ab opinione ad te pertinere arbitrabor, omnia studiose, diligenterq. curabo. Cura ut ualeas.

P. Cornelius, qui tibi has litteras reddidit, est mihi a P. Cuspio commendatus. cuius cauſa quantopere cuperem, deberemque, profecto ex me facile cognouisti. uehementer terogo, ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quam maximas, quam primum, quam saepissime gratias agat.

A R G Petit a Cluuio , ne uectigal , Atellano municipio impositum, exigat, sed integrum caussam Caesari conseruet.

puto esse Pu-
teolanum . ui-
de ep. 56.

Cicero s. d. C. Cluuio .

exigendi uecti
gallia .

epist. 1.

a Caesare domi-
nante imposi-
tis .

Caesarem desi-
gnat .

CVM , in Galliam proficiscens , pro nostra necessitudine , tuaq. summa in me obseruantia ad me domum uenisses ; locutus sum tecum de agro uectigali municipij Atellani , qui esset in Gallia ; quantoq. opere eius municipij caussa laborarem , tibi ostendi . post tuam autem profectionem , cum & maxima res municipij honestissimi , mihiq. coniunctissimi , & summum meum officium ageretur : pro tuo animo in me singulari exiftimauit me oportere ad te accuratius scribere . et si non sum nescius , & quae temporum ratio , & quae tua potestas sit : tibiq. negotium datum esse a C. Caesare , non iudicium , praeclare intelligo . quare a te tantum peto , quantum & te facere posse , & libenter mea caussa facturum esse arbitror . Et primum uelim existimes , quod res est , municipij fortunas omnes in isto uectigali consistere ; his autem temporibus hoc municipium , maximis oneribus pressum , summis affectum esse difficultatibus . hoc et si commune uidetur esse cum multis ; tamen mihi credere singulares huic municipio calamitates accidisse : quas iccirco non commemoro , ne , de miserijs meorum necessariorum conquerens , homines , quos nolo , uidear offendere . itaque nisi magnam spem

spem haberem, C. Caesari nos caussam municipij probatueros; non erat caussa, cur a te hoc tempore aliquid contenderem. sed quia confido, mihiq. persuasi, illum & dignitatis municipij, & aequitatis, & uoluntatis etiam erga se habitum esse rationem: ideo a te non dubitaui contendere, ut hanc caussam illi integrum conservares. quod etsi nihilo minus a te peterem, si nihil audiuissem te tale fecisse: tamen maiorem spem impetrandi nactus sum, postea quam mihi dictum est, hoc idem a te Regienses impetravisse. qui etsi te aliqua necessitudine attin- ab exemplo. gunt: tamen tuus amor in me sperare me cogit, te, quod tuis necessarijs tribueris, idem esse tributurum meis: praesertim cum ego pro his unis petam, habcam autem, qui simili caussa laborent, complures necessarios. Hoc me non sine a modestia sua, caussa facere, neque aliqua leui ambitione commo tum a te contendere, etsi te existimare arbitror: tamen mihi affirmanti credas uelim, me huic municipio debere plurimum; nullum umquam fuisse tempus neque honorum, neque laborum meorū, in quo non huius municipij studium in me exstiterit singulare. Quapropter a te etiam atque etiam pro nostra summa coniunctione, proq. tua in me perpetua, & maxima benevolentia maiorem in modum peto, atque contendo, ut, cum fortunas agi eius municipij intelligas, quod sit mihi necessitudine, officijs, benevolentia coniunctissimum,

aduerte ad commendationem tria sumi, dignitatem eius, qui commendatur, rei aequitatē; studium erga illum, cui commendatur.

& supra honores, & labores antitheta posuit, ep. 4.

id mihi des: quod erit huiusmodi, ut, si a Caesare, quod speramus, impetraverimus, tuo beneficio nos id consecutos esse iudicemus; sin minus, pro eo tamen id habeamus; quando a te data sit opera, ut impetraremus. hoc cum mihi gratissimum feceris: tum uiros optimos, homines honestissimos, eosdemq. gratissimos, & tua necessitate dignissimos, summo beneficio in perpetuum tibi, tuisq. deuinixeris. Vale.

*ut voluntas
pro re sic.*

A R G. Rogat Rutilium, ut in agrorum diuisione Albini praedia ne attingat.

Cicero s. d. M. Rutilio. 8

*qui tribunus
pl. Ciceronem
ab exilio redu-
xit.*

*apparet in ora-
tione pro Sext.*

*I. ex lege Cesa-
ris de aestima-
tione l. 3. com-
mēt. de bel. ci.*

C V M & mihi conscius essem, quanti tefacerem; & tuam erga me benevolentiam expertus essem; non dubitauit a te petere, quod mihi petendum esset. P. Sextium quanti faciam, ipse optime scio; quanti autem facere debeam, & tu, & omnes homines sciunt. is cum ex alijs te mei studiosissimum esse cognosceret, petivit a me, ut ad te quam accuratissime scriberem de re C. Albini senatoris: cuius ex filia natus est L. Sextius, optimus adolescens, filius P. Sextij. Hoc incircoscripsi, ut intelligeres non solum me pro P. Sextio laborare debere, sed Sextium etiam pro Albino. res autem haec est. A M. Laberio C. Albinus praedia in aestimationem accepit: quae praedia Laberius emerat a Caesare de bonis Plotianis. ea si dicam non esse e rep. diuidi, docere te uidear, non rogare. sed tamen cum Caesar Syl-

lanas

lanas uenditiones, & assignationes rātas esse uenit, quo firmiores existimentur sua: si ea praedia diuidentur, quae ipse Caesar uendidit, quae tandem in eius uenditionibus esse poterit auctoritas? sed hoc quale sit, tu pro tua prudentia considerabis. ego te plane rogo, atque ita, ut maiore studio, iustiore de caussa, magis ex animo rogare nihil possim, ut Albino parcas, praedia Laberiana ne attingas. magna me affeceris non modo laetitia, sed etiam quodam modo gloria, si P. Sextius homini maxime necessario per me satisfecerit, cū ego illi plurimum debeam. quod ut facias, te uehementer etiam atque etiam rogo. maius mihi dare beneficium nullum potes. id mihi intelliges esse gratissimum. Vale.

A R G. Bithynicam publicanorum societatem, nominatimq. C. Pupium commendat.

Cicero s. d. Crassipedi.

QVAM QVAM tibi praeſens commendauī, ut potui diligentissime, ſocios Bithyniae; teq. cum mea commendatione, tum etiam tua ſponte intellexi cupere ei ſocietati, quibuscumque rebus poſſes, commodare: tamen, cum iij, quorum res agitur, magni ſua intereffe arbitrarentur, me etiam per litteras declarare tibi, qua eſſem erga ipſos uoluntate: non dubitauī haec ad te ſcribere. Volo enim te existimare, me, cum uniueroſo ordinj publicanorum militum ſemper libentiffime triuerim, idq. pro magnis eius ordinis erga me me

cum tamen Syl
ianam ſectam,
oderit.

II 4 ritis

forte hic eſt
Crassipes, ſe-
cundus Cicero
nis gener, de
quo ep. 7 al. 14

epist. 6.

erāt multae pu-
blicanorum so-
cietates: ex qui-
bus omnibus
Bithynica con-
statbat.

ii, qui operam
nauabant socie-
tati.

ritis facere debuerim, tum in primis amicum esse
huic Bithynicæ societati; quae societas ordine
ipso, hominum genere pars est maxima ciuitatis.
costat enim ex ceteris societatibus: & casu per-
multi sunt in ea societate ualde mibi familiares,
in primisq. is, cuius praecipuum officium agitur
hoc tempore, P. Rupilius P. I.F. Men. qui est
magister in ea societate. Quae cum ita sint: ma-
iorem in modum a te peto, Cn. Pupium, qui est in
operis eius societatis, omnibus tuis officijs, at-
que omni liberalitate tueare; curesque, ut eius
operae, quod tibi facile factu est, & quamgratissi-
mae sint sociijs; remque, & utilitatem sociorum
(cuius rei quantam potestatem quaestor habeat,
non sum ignarus) per te quammaxime defensam,
& auctam uelis. id cum mibi gratissimum fece-
ris: tum illud tibi, expertus, promitto, & spon-
deo, te socios Bithyniae, si ijs commodaris, me-
mores esse, & gratos cognitum. Vale.

A R G. M. Terentium Varronem quaestorem M. Bruto
commendat, quem Caesar Galliae præfecerat, cp. 6. libe. 6. &
in Oratore.

Cicero s. d. M. Bruto,

Romanorū do-
ctissimus, cuius
hodie libri ex-
stāt de re rust.
& de ling. lat.

vide in Diuina-
tione, & hie
ep. 26 & in ora-
tione pro P. an-
co.

C V M ad te tuus quaestor M. Värro profici-
siceretur, commendatione egere eum nō putabam.
satis enim commendatum tibi eum arbitrabar ab
ipso more maiorum: qui, ut te non fugit, hanc
quaesturæ coniunctionem liberorūm necessitudi-
ni proximam uoluit esse. sed, cum sibi ita persuad-
isset

fisset ipse, meas de se accurate scriptas litteras
maximum apud te pondus habituras; a meq. con-
tenderet, ut quam diligenter scriberem: ma-
lui facere, quod meus familiaris tanti sua inte-
resse arbitraretur. ut igitur debere me facere hoc
intelligas; cum primum M. Terentius in forum
uenit, ad amicitiam meam contulit. deinde,
ut se corroborauit, duae caussae accesserunt, quae
meam in illum benevolentiam augerent: una,
quod uersabatur in hoc studio nostro, quo etiam
maxime delectamur, & cum ingenio, ut nosti,
nec sine industria: deinde, quod mature se cōn-
tulit, in societas publicanorum: quod quidem
nolle: maximis enim dannis affectus est. sed
tamen caussa communis ordinis mihi commenda-
tissimi fecit amicitiam nostram firmiorem, dein-
de uersatus in utriusque subsellijs optima &
& fama, iam ante hanc commutationem reip.
petitioni sese dedit, honoremq. honestissimum
existimauit fructum laboris sui. his autem tem-
poribus a me Brundisio cum litteris, & manda-
tis profectus est ad Caesarem. qua in re & amo-
rem eius in suscipiendo negotio perspexi, &
fidei in conficiendo, ac renunciando. Videtur mi-
hi, cum separatim de probitate eius, & mori-
bus dicturus fuisset, si prius caussam, cur eum
tantopere diligenter, tibi exposuisset, in ipsa
caussa exponenda satis etiam de probitate dixisse.
sed tamen separatim promitto, in meq. recipio,
fore

cum primum
caussas agere
coepit. cp. 17.

ut particeps es
set publicarum
cōductionum.

& patronus fu-
it, & iudex. ui-
de orat. pro Ro-
scio Amerino.

hoē spectat in
eos, qui in pro-
vinciis pecuni-
as contra leges
capiebant.

fore eum tibi & uoluptati, & usui. nam & mo-
destum hominem cognosces, & prudentem, & a-
cūpiditate omni remotissimum, praeterea magni-
laboris, summaeq. industriae. neque ego haec
polliceri debeo, quae tibi ipsi, cum bene cognoue-
ris, iudicanda sunt: sed tamen in omnibus no-
uis cōiunctionibus interest, qualis primus aditus
sit, & qua commendatione quasi amicitiae fores
aperiantur. quod ego his litteris efficere uolui: et
si id ipsa per se necessitudo quaesturae effecisse de-
bet: sed tamen nihilo infirmius illud, hoc addito.
Cura igitur, si me tanti facis, quanti, & Varro
existimat, & ipse sentio, ut quamprimum intel-
ligam, hanc meam commendationem tantum illi
utilitatis attulisse, quantum & ipse sperarit, nec
ego dubitarim. Vale.

ARG. Arpinatis municipii Gallicana uectigalia Bruto,
Galliam cisalpinam administranti, commendat.

Cicero s. d. Bruto.

QVIA semper animaduerti, studiose te
operam dare, ut ne quid meorum tibi esset igno-
tum: propterea non dubito, quin scias, non so-
lum cuius municipij sim, sed etiam quam diligen-
nemo nescit Ar
pinij natum Ci-
ceronem.lib.2.
de legibus, &
Plutarchus.

ter soleam mēos municipes Arpinates tueri. quo-
rum quidem omnia commoda, omnesq. faculta-
tes, quibus et sacra conficere, & sarta tecta ae-
dium sacrarum, locorumq. communium tueri pos-
sint, consistunt in ijs uectigalibus, quae habent
in prouincia Gallia. adeauisenda, pecuniasque,
quac

quae a colonis debentur, exigendas, totamq. rem
& cognoscendam, & administrandam legatos e-
quites Romanos misimus, Q. Fusidium Q. F. M.
Faucium M. F. Q. Mānercum Q. F. peto atē
maiores in modum pro nostra necessitudine, ut
eares tibi curae sit: operamq. des, ut per te
quam commodissime negotium municipij admini-
stretur, quam primumq. conficiatur: ipsosque,
quorum nomina scripsi, ut quam honorificentissi-
me protua natura, & quam liberalissime tractes.
bonos uiros ad tuam necessitudinem adiunxeris;
municipiumq. gratissimum beneficio tuo deuin-
xeris: mihi uero etiam eo gratius feceris, quod
cum semper tueri municipes meos consueui, tum
hic annus praecipuae ad meam curam, officiumq.
pertinet. nam, constituendi municipij caussa, hoc
anno aedilem filium meum fieri uolui, & fratri
filium, & M. Caesum, hominem mihi maxime ne-
cessarium; (is enim magistratus in nostro mu-
nicipio, nec aliis ullus, creari solet) quos cobone
staris, in primisq. me, si resp. municipij tuo stu-
dio, & diligentia bene administrata erit. quod
ut facias, te uehementer etiam atque etiam ro-
go. Vale.

A R G. Q: Fusidium, Arpinatis municipii legatum, qui
tribunus mil. in Cilicia fuerat, diligenter commendat.

Cicero S.D. Bruto.

puto legendū,
Mamercium.
nā Mamercus
prænomē, Ma-
mercius fami-
lia fuit. sic &
meus antiquus
liber habet.

in aliis n. mun-
cipiis erat di-
tator, ut Lanu-
uii: in aliis con-
sul, ut Tusculi:
in aliis ii ui-
ri, ut Corfinii:
Caes. lib. i. de-
bel. ci. in aliis
i vii viri, ut Fre-
gellis, de quo
ep. 76. in aliis
quaestor, ut Si-
dicini, & Feren-
ti.

ALIA epistola communiter commendauit ti-
bilegatos Arpinatum, ut potui diligentissime:
hac

EPIST. LIB. XIII.

non solum amici
cus, sed etiā ne
cessarius, nec
uno nomine,
sed omnibus.

cum Ciliciam
proconsul ad-
ministraret.

laudis cupidi-
tas optimo eui
que a natura
tributa.

Luca primum
Cisalpinae Gal-
liae opidum.
Plut. in Caesa-
re, & Pompeio.

hac separatim Q. Fufium, quocum mihi omnes
necessitudines sunt, diligentius commendō, non
ut aliquid de illa commendatione deminuam, sed
ut hanc addam. nam & priuignus est M. Caesii,
mei maxime & familiaris, & necessarij: &
fuit in Cilicia mecum tribunus mil. quo in mune-
re ita se tractauit, ut accepisse ab eo beneficium
uiderer, no dedit. est propterea, quod apud te ua-
let plurimum, a nostris studijs non abhorrens,
quare uelim eum quamliberalissime complecta-
re: operamq. des, ut in ea legatione, quam su-
scipit contra suum commodum, secutus auctori-
tatem meam, quammaxime eius excellat indu-
stria. uult enim, id quod optimo cuique natu-
ra tributum est, quammaximam laudem cum
a nobis, qui eum impulimus, tum a munici-
pio consequi. quod ei continget, si hac mea com-
mendatione tuum erga se studium erit consecu-
tus. Vale.

A R G. L. Castronium ex Lucensi municipio cōmenda-
Cicero s. d. Bruto.

L. CASTRONIVS Paetus, longe prin-
ceps municipij Licensis, est honestus, grauis,
plenus officij, bonus plane uir, et cum uirtutibus,
tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinent,
ornatus: meus autem est familiarissimus, sic
prorsus, ut nostri ordinis obseruet neminem diligentius. quare & ut meum amicum, & ut tua
dignum amicitia, tibi commendō: cui quibuscum-
que

que rebus, commodaueris, tibi profecto iucundum, mihi certe erit gratum. Vale.

ex eius fratre
ficijs.

A R G. Petit, ut exactionem pecuniae, quam Straboni Cornelius debebat, pro potestate, imperioq. cureret.

Cicero s. d. Btuto.

14

L. TITIO Strabone, equite Romano in primis honesto, & ornato, familiarissime utor. omnia mihi cum eo intercedunt iura summae necessitudinis. huic in tua prouincia pecuniam debet P. Cornelius. ea res a Võlcatio, qui Romae ius dicit, reiecta in Galliam est. peto a te hoc diligentius, quam si mea res esset, quo est honestius de amicorum pecunia laborare, quam de sua, ut negotium conficiendum cures, ipse suspicias, transigas; operamq. des, quod tibi aequum, & rectum uidebitur, ut quam commodissima condicione libertus Strabonis, qui eius rei caussa missus est, negotium conficiat, ad nummosq. perueniat. id & mihi gratissimum erit: & tu ipse L. Titum cognosces amicitia tua dignissimum. quod ut tibi curae sit, ut omnia solent esse, quae me uelle scis, te uehem enter etiam atque etiam rogo. Vale.

honestus ad existimationē,
ornatus ad fortunae bona refertur.

praetore urbano, qui ceteris praetoribus nobilitate p̄stabat. Festus

A R G. Praecilium adolescentem, patre natum Casari amissimo, commendat.

Cicero s. d. C. Caesari imp.

15

P R A E C I L I V M tibi commendo unice, tui necessarij, mēi familiarissimi, uiri optimi filium. quem cum adolescentem ipsum propter eius

ui de quatuor
commēdatio-
nis caussas.

ius

ius modestiam, humanitatem, animum, & amorem erga me singularem mirifice diligo: tum patrem eius, re doctus, intellexi, & didici mihi fuisse semper amicissimum. en hic ille est, de illis maxime, qui irridere, atque obiurgare me solitus est, quod me non tecum, praesertim cum aste honorificentissime inuitarer, coniungerem.

Hom. Od. H,
60.

ἀλλ' ἐμὸν οὐ ποτε θυμὸν ἐνὶ σύνθεσιν ἔπειθεν.

audiebam enim nostros proceres clamitantes,

Hom. Od. A, 8.
&, Γ 21.

ἄλκιμος ἔω', Ινα τίς σε καὶ ὁ Φιγόνων εὖ εἴπει.

Hom. Od. Ω
209.

ώς νεφέλην ἐκάλυψε μέλαινα.

sed tamen idem me consulatur. etiam, hominem perustum, etiamnum gloria uolunt incendere; atque ita loquuntur:

Il. X, 244.

μὴ μὰν ἀσπουδῆ γε καὶ ἀκλειῶσ απολοίμην,
Αλλὰ μέ γα φέξας τί, καὶ ἐρωμένοισι πυθέσθαι.
sed me minus iam mouent, ut uides: itaque ab Ho-

meri magniloquētia cōfero me ad uera praecepia
Euripiδου.

Il. A, 8: & Od.
Ω, 212.

Μισῶ σοφιστὴν, ὅσιον χαῖτῷ σοφὸς.

quem uersum senex Praecilius laudat egregie et
ait posse eundem & ἄμα φρόσω, καὶ ὁ πίστω uidere,
& tamen nihilo minus

Il. Z, 67: & Δ,
127.

αἰὲν ἀριστεῖν, καὶ ὑπερόχον ἐμμεναι ἄλλων.
Sed, ut redeam ad id, unde coepi; uehementer
mihi gratum feceris, si hunc adolescentem hu-
manitate tua, quae est singularis comprehen-
doris, & ad id, quod ipsorum Praeciliorum causa
te uelle arbitror, addideris cumulum commenda-
tionis

tionis meae. Genere nouo sum litterarum ad te ob interpositos usus, ut intelligeres non uulgarem esse commen- gracos uerbas dationem. Vale.

A R G. Apollonium, P. Crassi libertum, Caesari, bellum in Hispania contra Pompeii liberos gerenti, commendat.

Cicero s. d. Caesari imp. 16

P. C R A S S V M , ex omni nobilitate , qui cù M. Cras adolescentem , dilexi plurimum : & , ex eo fo parre a Par cum ab ineunte eius aetate bene sperauissem , tum this est interpos optime existimare coepi ex ijs iudicijs , quae de eius . eius libertum Apollonium iam tum equidem , cum ille uiueret , & magni faciebam , & probabam . erat enim & studius Crassi , & ad eius optima studia uehementer aptus : itaque ab eo admodum diligebatur . post mortem autem Crassi , eo mihi etiam dignior uisus est , quem in fidem , atque amicitiam meam reciparem , quod eos a se obseruandos , & colendos putabat , quos ille dilexisset , & quibus carus fuissest . itaque & ad me in Ciliciam uenit ; multisq. in rebus mihi magno usui fuit & fides eius , & prudentia : & , ut opinor , tibi in Alexandrino bello ; quantum studio , & fidelitate consequi potuit , non defuit . quod cum speraret quoque ita existimare , in Hispaniam ad te maxime ille quidem suo consilio , sed etiam me auctore est profectus . cui ego commendationem non sum pollicitus : non quin eam ualitaram apud te arbitrarer : sed neque mihi egere commendatione ui debatur ,

ep. 17. lib. 7. di
xit, conserre se
in fidem, & ami
citiam .

nam P. Crassus
in Gallia Cae-
saris legatus
fuerat.

debatur, qui & in bello tecum fuisset, & propter memoriam Crassi de tuis unus esset: et, si uti commendationibus uellet, etiam per alios eum videbam id consequi posse. testimonium meum de eo iudicij, quod & ipse magni aestimabat, & ego apud te ualere eram expertus, ei libenter dedi. doctum igitur hominem cognoui, & studijs optimis deditum, idq. a puero. nam domi meae cum vide ep. 4. l. 9. Diōdoto Stoico, homine, meo iudicio, eruditissimo, multum a puero fuerit. nunc autem incensus studio rerum tuarum, eas litteris graecis mandare cupiebat. posse arbitror. ualet ingenio: habet usum: iampridem in eo genere studij, litterarumq. uersatur: satisfacere immortalitati laudū tuarum mirabiliter cupit. Habes opinionis meae testimonium: sed tu hoc facilius multo, pro tua singulari prudentia, iudicabis. & tamen, quod negaueram, cemmodo tibi eum. quidquid ei commodaueris, erit mihi maiorem in modum gratum. Vale.

Similis figura
ep. 1. lib. 16.
quas nulla dies
extinguerit.

A R G. Sulpicio, Achiae profecto, Manium Curium commendat. vide epist. 4. lib. 4. & 6. lib. 6. & 29. lib. 7. & 30. huius lib. & 1. lib. 16.

Cicero s. d. Ser. Sulpicio. 17

ab ipso, qui eō-
mendat.
ep. 10.

Man. C V R I V S, qui Patris negotiatur, multis, & magnis de caussis a me diligitur. nam & amicitia peruetus mihi cum eo est, ut primum in forum uenit, instituta: & Patris cum aliquo-
inter Caesere, ties antea, tum proxime hoc miserrimo bello do-
& Pompeium

mus eius tota mihi patuit : qua , si opus fuisset ,
 tam essem usus , quam mea . maximum autem
 mihi uinculum cum eo est , quasi sanctioris cu-
 iusdam necessitudinis , quod est Attici nostri ^{a communibus amicis.}
 familiarissimus , eumq. unum praeter ceteros
 obseruat , ac diligit . quem si tu iam forte co-
 gnouisti ; puto me hoc , quod facio , facere se-
 riūs . ea enim est humanitate , & obseruan- ab eo, qui com-
 tia , ut eum tibi iam ipsum per se commenda- mendatur.
 tum putem . quod tamen si ita est ; magnopere
 a te quaeſo , ut ad eam uoluntatem , si quam in
 illum ante has meas litteras contulisti , quam-
 maximus pōſtea commendatione cumulus ac-
 cedat . ſin autem propter uerecundiam ſuam mi-
 nus ſe tibi obtulit ; aut eum nondum ſatis ha-
 bes cognitum ; aut quae cauſſa eſt , cur mai-
 ris commendationis indigeat : ſic tibi eum com-
 mendo , ut neque maiore ſtudio quemquam , ne-
 que iuſtioribus de cauſſis commendare poſſim . fa-
 ciamq. id , quod debent facere ij , qui religioſe ,
 & ſine ambitione commendant . ſpondebo enim
 tibi , uel potius ſpondeo , in meq. recipio , eos eſſe
 Man. Cūrīj mores , eamq. tum probitatē , tum
 etiam humanitatem , ut eum & amicitia tua , &
 tam accurata commendatione , ſi tibi ſit cognitus ,
 dignum ſis existimaturus . mihi certe gratiſſi-
 mum feceris , ſi intellexero has litteras tantum ,
 quantum ſcribens confidebam , apud te pondus
 habuiffe . Vale .

de praenomine
 huius Cūrīi ui-
 de quae dixi.
 mus in ſcholio
 ad locū ep. 14.
 lib. 16.

KK ARG.

A R G. Primum agit gratias de optima in Pomponium Atticum uoluntate: deinde non necessariam commendationem addit, ut neque in Epiroticis negotiis, neque aliis rebus Attico desit.

Cicero s. d. Sulpicio.

NON concedam, ut Attico nostro, quem elatum laetitia uidi, iucundiores tuae, suauissime ad eum, & humanissime scriptae, litterae furent, quam mihi. nam et si utriusque nostrum prope aequae gratae erant: tamen ego admirabar magis, te, quasi rogatus, aut certe admonitus liberaliter Attico respondisses, (quod tamen dubium nobis, quin ita futurum fuerit, non erat) ultra ad eum scripsisse, eiq. nec opinanti uoluntatem tuam tantam per litteras detulisse. de quo non modo rogare te, ut eo studiosius mea quoque causanti. ep. 4. l. 15. facias, non deboeo, (nihil enim cumulatius fieri potest, quam polliceris) sed ne gratias quidem agere, quod tu & ipsius caussa, & tua sponte feceris. illud tamen dicam; mihi id quod fecisti, esse gratissimum. tale enim tuum iudicium de homine eo, quem ego unice diligo, non potest mihi non summe esse iucundum. quod cum ita sit, esse gratum necesse est. sed tamen, quando mibi, pro coniunctione nostra, uel peccare apud te inscribendo licet: utrumque eorum, quae neganti mihi facienda esse, faciam. nam & ad id, quod Attici caussa te ostendisti esse facturum, tantum uelim addas, quantum ex nostro amore accusationis fieri potest: &, quod modo uerebar, tibi gratias

gratias agere, nunc plane ago: teq. ita existimare uolo, quibuscumque officijs in Epiroticis, reli uide Nepotem quisq. rebus Atticum obstrinxeris, iisdem me tibi obligatum fore. Vale.

ARG. Rogat, ut Lysonem, iam antea commendatum, Sulpicius in fidem, necessitudinemq. suam recipiat.

Cicero s.d. Sulpicio. 19

CVM Lysone Patrensi est mihi quidē hospitium uetus; quam ego necessitudinem sancte colen^{ep. 1. & 6. & 9.} lib. 16.
dam puto: sed ea caussa etiam cum alijs compluribus, familiaritas tanto nullo cum hospite, & ea cum officijs eius multis, tum etiam consuetudine quotidiana sic est aucta, ut nihil sit familiaritate nostra coniunctius. is cum Romae annum prope ita fuisset, ut mecum uiueret: etsi eramus magna spe, te meis litteris, commendationeq. diligentissime facturum id, quod fecisti, ut eius rem, & fortunas absentis tuere; tamen, quod in unius potestate erant omnia, & quod Lyso fuerat in nostra caussa, nostrisq. praeidijs, quotidie aliquid timebamus. effectum Pompeium se-
tamen est & ipsius splendore, & nostro, reliquo-
rumq. hospitum studio, ut omnia, quae uellemus,
a Caesare impetrarentur. quod intelliges ex ijs litteris, quas Caesar ad te dedit. nunc non modo non remittimus tibi aliquid ex nostra commenda-
tione, quasi adepti iam omnia; sed eo uehementius
ate contendimus, ut Lysonem in fidem necessitu-
dinemq. tuam recipias. cuius dubia fortuna, timi supra, ep. 16.

KK 3 dius

dius tecum agebamus, uerentes, ne quid accide-
ret eiusmodi, ut ne tu quidem mederi posses. ex-
plorata uero eius incolumitate, omnia a te studia
summa cura peto. quae ne singula enumerem,
totam tibi domum commendabo, in his adolescen-
tem filium eius: quem C. Memmius Gemellus,
cliens meus, cum in calamitate exsilijs sui Patren-
sis ciuiis factus esset, Patrensi legibus adopta-
uit: ut eius ipsius hereditatis ius, caussamq.
tueare. Caput illud est, ut Lysonem, quem ego
uirum optimum, gratissimumq. cognoui, reci-
pias in necessitudinem tuam. quod si feceris; non
dubito, quin in eo diligendo, ceterisq. postea com-
mendando, idem, quod ego, sis iudicij, & uo-
luntatis habiturus. quod cum fieri uehementer
studeo; tum etiam illud uereor, ne, si minus cu-
mulate uideberis fecisse aliquid eius caussa, me il-
le negligenter scripsisse de se putet, non te oblitum
mei. quanti enim me faceres, cum ex sermonibus
quotidianis meis, tum ex epistolis etiam tuis po-
tuit cognoscere. Vale.

A R G Commendat Asclapponem medicum, ut amicum,
ut doctum, ut fidelem.

Cicero s. d. Sulpicio. 20

A S C L A P O N E Patrensi, medico, utor ual-
de familiariter; eiusq. tum consuetudo mihi iu-
cunda fuit, tum etiam ars, quam sum exper-
tus in ualetudine meorum: in qua mihi tum ipsa
Tironis 5 quem Patris aegrum
relinquit. ep. 1.
& 6. & 9. l. 16. scientia, tum etiam fidelitate, benevolentiaq. sa-
tisfecit

tisfecit. hunc igitur tibi commendō: & ate peto, ut des operam, ut intelligat, diligenter me scripsisse de se, meamq. commendationem usui magno sibi fuisse. erit id mihi uehementer gratum. Vale.

A R G. Domum, & rem familiarem M. Aemilii, maximeq. C. Hammonium, libertum eius, commendat.

Cicero s. d. Sulpicio. 21

M. AEMILIUS Auianus ab ineunte adolescentia me obseruauit, semperq. dilexit, uirum bonus, tum perhumanus, & in omni genere officij diligendus. quem si arbitrarer esse Sicyone; & nisi audirem, ibi eum etiam nunc, ubi ego reliqui, Cibyrae commorari: nihil esset necesse plura me ad te de eo scribere. perficeret enim ipse profecto suis moribus, suaq. humanitate, ut sine cuiusquam commendatione diligenteretur abs te non minus, quam & a me, & aceteris suis familiaribus. sed, cum illum abesse putem; commendō tibi maiorem in modum domum eius, quae est Sicyone, remq. familiarem, maxime C. Auianūm Hammonium, liberum eius: quē quidem tibi etiam suo nomine commēdo. nam cum propterea mihi est probatus, quod est in patronum suum officio, et fide singulari; tum etiam, quod in me ipsum magna officia contulit, mihiq. molestissimis temporibus ita fideliter, beneuoleq. praestō fuit, ut si a me manumissus esset. itaque peto a te, ut eum Hammonium et in

de quo ep. 29.

temporibus ex
filii mei.

KK 3 patro-

EPIST. LIB. XIII.

patroni eius negotio sic tueare, ut eius procuratorem, quem tibi commendabo; et ipsum suo nomine diligas, habeasq. in numero tuorum. hominem pudentem, & officiosum cognosces, & dignum, qui a te diligatur. Vale.

ARG. T. Manlium suo, Varronisq. nomine commendat.
Cicero s. d. Sulpicio. 22

T. MANLIVM, qui negotiatur Thespijs, uehementer diligo. nam & semper me coluit, diligentissimeq. obseruavit; & a studijs nostris non abhorret. accedit eo, quod Varro Murena magnopere eius caussa uult omnia. qui ita existimat, eis suis litteris, quibus mihi Manlium commendabat, ualde confideret, tamen mea commendatione aliquid accessionis fore. me quidem cum Manlij familiaritas, tum Varronis studium commouit, ut ad te quam accuratissime scriberem. Gratissimum igitur mihi feceris, si huic commendationi meae tantum tribueris, quantum cui tribuisti plurimum, id est si T. Manlium quam maxime, quibuscumque rebus honeste, ac pro tua dignitate poteris, iuueris, atque ornaueris. ex ipsis praeterea gratissimis, & humanissimis moribus, confirmo tibi, eum te, quem sole fructum a bonorum virorum officijs expectare, esse capturum. Vale.

ARG. L. Cossinium libertum commendat.

Cicero s. d. Sulpicio. 23

L. COSSINTIO, amico, & tribuli meo,
valde

epist. 67.

ualde familiariter utor . nam & inter nosmet ipsos uestus usus intercedit: et Atticus noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem fecit : itaque tota Cossinij domus me diligit , in primisq. libertus eius L. Cossinius Anchialus , homo & patrono , & patroni necessarijs , quo in numero ego sum , probatissimus . hunc tibi ita commendabo , ut , si meus libertus esset , eodemq. apud me loco esset , quo & est apud patronum suum , maiore studio commendare non possem . quare pergratum mihi feceris , si eum in amicitiam tuam receperis , atque eum , quod sine molestia tua fiat , si qua in re opus ei fuerit , iuveris . id & mihi uehementer gratum erit , & tibi postea iucundum . hominem enim summa probitate , humanitate , obseruantiaq. cognoscet . Vale .

A R G. Primum agit gratias Sulpicio , quod se totum Lyonsi remisisset : deinde rogat , ut eundem omnibus officijs , omniq. liberalitate complectatur .

Cicero s. d. Sulpicio. 24

Cv M antea capiebam ex officio meo uoluptatem ; quod memineram , quam tibi diligenter Lysonem , hospitem , & familiarem meum , commendasse : tum uero , postea quam ex litteris eius cognoui , tibi eum falso suspectum fuisse , uehementissime laetus sum , me tam diligentem in eo commendando fuisse . ita enim scripsit ad me , sibi meam commendationem maximo adiumento fuisse ; quod ad te delatum diceret , se se

cum eum commendauit . cyp
19.

KK 4 contra

contra dignitatem tuam Romae de te loqui soli-
tum esse. de quo etsi pro tua facilitate, & huma-
nitate purgatum se tibi scribit esse: tamen pri-
mum, ut debeo, tibi maximas gratias agò, cum
tantum litterae meae potuerunt, ut, ijs lectis, o-
mnem offensionem suspicionis, quam habueras de
Lysone, deponeres: deinde, credas mihi affirman-
ti, uelim, me hoc non pro Lysone magis, quam
pro omnibus, scribere; hominem esse neminem,
qui umquam mentionē tui sine tua summa laude
fecerit. Lyso uero cum tecum prope quotidie es-
set, unaq. uiueret: non solum quia me libenter au-
dire arbitrabatur, sed quia libentius ipse loque-
batur, omnia mihi tua & facta & dicta lauda-
bat. quapropter, etsi a te ita tractatur, ut iam
non desideret commendationem meam; unisq. se
litteris meis omnia consecutum putet: tamen a

omissa copula,
ut ep. 28. & 1. 3.
ep 8 x. & 12. &
1. 5 ep. 17. & 1.
7. ep. 5. & 1. 8.
ep 6. & 1. 9. ep.
1. & Acad. 1.
Sermones So-
cratis praescri-
pti uarie, copio-
se sunt, & 1. 4.
ad Att. ep. 3. &
1. 9. ep. xi.

te peto maiorem in modum, ut eum etiam atque
etiam tuis officijs, liberalitate complectare. scri-
berem ad te, qualis uir esset, ut superioribus lit-
teris feceram; nisi eum iam per se ipsum tibi sa-
tis esse notum arbitrarer. Vale.

A R G. Hagesaretum breuiter, sed accurate commendat.

Cicero s. D. Sulpicio.

H A G E S A R E T V S Larissaeus, magnis me-
is beneficijs ornatus in consulatu meo, memor,
& gratus fuit, meq. postea diligentissime coluit.
cum tibi magnopere commendo, ut & hospitem,
& familiarem meum, & gratum hominem, &
uirum

uirum bonum, & principem ciuitatis suae, &
tua necessitudine dignissimum. pergratum mihi
feceris, si dederis operam, ut is intelligat hanc
meam commendationem magnum apud te pōdus
habuisse. Vale.

A R G. Commendat Mescinij Achaica negotia ex fratribus
hereditate.

Cicero s. d. Sulpicio. 26

L. M E S C I N I V S ea mecum necessitu- ep. 20 & 21. l. 5.
dine coniunctus est, quod mihi quaestor fuit: sed & 6. lib. 16,
hanc caussam, quam ego, ut a maioribus accepi,
semper grāuem duxi, fecit uirtute, & humani- supra, ep. 20.
tate sua iustiorem. itaque eo sic utor, ut nec fa-
miliarius ullo, nec libentius. is quamquam con-
fidere uidebatur, & sua caussa, quae honeste
posses, libenter te esse facturum: magnum ta-
men esse sperauit apud te meas quoque litteras
pōndus habituras. id cum ipse ita iudicabat: tum
pro familiari consuetudine sacpe ex me audierat,
quam suavis esset inter nos, & quanta coniun-
ctio. Peto igitur a te, tanto scilicet studio, quan-
to intelligis debere me petere pro homine tam
mihi necessario, & tam familiari, ut eius nego-
tia, quae sunt in Achaia, ex eo quod heres est
M. Mindio, fratri suo, qui Elide negotiatus est
explices, & expediias tum iure, & potestate,
quam habes, tum etiam auctoritate, & consilio
tuo. sic enim perscrispimus ijs, quibus ea negotia
mandauimus, ut omnibus in rebus, quae in ali-
quam

absunt ab anei-
quis aliquot li-
bris hae duae
dictiones, Pon-
dus habituras.

de quo lib. 5. e.
pistola, quae ul-
timam antece-
dit.

quam controuersiam uocarentur , te arbitro , & ,
quod sine mole
stia tua fiat , di-
xit ep. 23.

quam controuersiam uocarentur , te arbitro , & ,
quod commodo tuo fieri posset , te disceptatore u-
terentur . id ut honoris mei caussa suscipias , ue-
hementer te etiam atque etiam rogo . Illud piae-
terea , si non alienum a tua dignitate putabis es-
se , feceris mihi pergratum ; si qui difficiliores e-
runt , ut rem sine controuersia confici nolint , si
eos , quando cum senatore res est , Roman reiece-
ris . quod quo minore dubitatione facere possis ,
litteras ad te a M. Lepido consule , non quaet ali-
quid iuberent , (neque enim id tuae dignitatis
esse arbitrabamur) sed quodam modo quasi com-
mendaticias sumpsimus . Scriberem , quam id be-
neficium bene apud Messinium positurus esses ;
nisi & te scire confiderem , & miki peterem . sic
enim uelim existimes , non minus me de illius re
laborare , quam ipsum de sua . sed cum illum stu-
deo quamfacillime ad suum peruenire ; tum illud
laboro , ut non minimum hac mea commendatio-
ne se consecutum arbitri retur .

A R G . Gratias agit Sulpicio , quod Aemilium Auianum
liberaliter , honorificeq . tractasset . eundemq . denuo comen-
dat . laudat in extremo Seruum filium .

Cicero s. d. Sulpicio .

27

LICET , eodem exemplo saepius tibi huins
generis litteras mittam , cum gratias agam ,
quod meas commendationes tam diligenter obser-
ues : quod feci in alijs , & faciam , ut video , sae-
pius : sed tamen non parcam operae ; & , ut nos
in

in uestris formulis, sic ego in epistolis de eadem
re alio modo. C. Auianus igitur Hammonius in- de quo ep. 26.
credibiles mihi gratias per litteras egit & suo,
& Aemiliij Auiani, patroni sui, nomine, nec
liberalius, nec honorificentius potuisse tractari
nec se praesentem, nec rem familiarem absentis
patroni sui. id mihi cum iucundum est eorum caus-
sa; quos ego tibi, summa necessitudine, & sum-
ma coniunctione adductus, commendaueram;
quod M. Aemilius unus est ex meis familiarissi-
mis, atque intimis maxime necessarius, homo
& magnis meis beneficijs deuinctus, & prope
omnium, qui mihi aliquid debere uidentur, gra-
tissimus: tum multo iucundius, te esse in metali
uoluntate, ut plus pro sis amicis meis, quam e-
go praesens fortasse prodessem: credo, quod ma-
gis ego dubitarem, quid illorum caussa facerem,
quam tu, quid mea. sed hoc non dubito quin exi-
stimes mihi esse gratum: illud te rogo, ut illos
quoque gratos homines esse putas; quod ita esse
tibi promitto, atque confirmo. quare uelim, quid
quid habent negotij, des operam, quod commodo epist. 26.
tuo fiat, ut te obtinente Achaiam confiant.
Ego cū tuo Seruio iucundissime, coniunctissimeq.
uiuo; magnamq. cum ex ingenio eius, singula-
riq. studio, tum ex uirtute, & probitate uolu- etiam lib. 4. ep.
ptatem capio. Vale.

A R G. Agit gratias de Mescinio humanissime tractato: to
ga&q; ut sua in eum beneficia, quibus rebus possit, augeat.
commendat etiam Lacedaemonios.

4. disiungit vir
tutem a doctri-
na.

Cicero

E t s i libenter petere a te soleo , si quid o-
 pus est meorum cuiquam : tamen multo libentius
 gratias tibi ago , cum fecisti aliquid commenda-
 tione mea : quod semper facis . incredibile est e-
 nim , quas mihi gratias omnes agant , etiam me-
 diocriter a me tibi commendati . quae mihi omnia
 grata , sed de L. Mescinio gratissimum . sic enim
 est mecum locutus , te , ut meas litteras legeris ,
 statim procuratoribus suis pollicitum esse omnia ,
 multo uero plura , & maiora fecisse . Id igitur
 (puto enim etiam atque etiam mihi dicendum es-
 se) uelim existimes , mihi te fecisse gratissimum .
 quod quidem hoc uehementius laetor , quod ex
 ipso Mescinio te video magnam capturum uolu-
 ptatem . est enim in eo cum uirtus , & probi-
 tas , et summum officium , summaq. obseruantia ;
 tu studia illa nostra , quibus antea delectabamur ,
 nunc etiam uiuimus . Quod reliquum est , uelim
 angeas tua in eum beneficia omnibus rebus , quae
 te erunt dignae : sed duo , quae te nominatim ro-
 go : primum , ut , si quid satisdandum erit , am-
 plius eo nomine non peti , cures ut satisdetur fide
 mea : deinde , cum fere consistat hereditas in ijs re-
 bus , quas auertit Oppia , quae uxor Mindij fuit ,
 adiuues , ineasq. rationem , quemadmodum ea
 mulier Romam perducatur . quod si putarit il-
 la fore ; ut opinio nostra est , negotium conficie-
 mus . hoc ut assequamur , te uehementer etiam
 atque

ep. 2. l. 9. a qui-
 bus antea dele-
 stationem mo-
 do perebamus ,
 nunc uero etia
 salutem .

atque etiam rogo. Illud, quod supra scripsi, id tibi confirmo, in meq. recipio; te ea, quae fecisti Mescinij caussa, quaeq. feceris, ita bene collocaturum, ut ipse iudices, homini te gratissimo, iunctissimo benigne fecisse. uolo enim ad id, quod mea caussa fecisti, hoc etiam accedere. Nec Lacedaemonios dubitare arbitror, quin ipsi sua, maiorumq. suorum auctoritate satis commendati sint fidei, & iustitiae tuae: & ego, qui te optime nouissem, non dubitavi, quin tibi notissima & iura, & merita populorum essent. itaque, cum a me peteret Philippus Lacedaemonius, ut tibi ciuitatem commendarem; eis memineram me ei ciuitati omnia debere; tamen respondi, commendatione Lacedaemonios apud te non egere. itaque sic uelim existimes, me omnes Achaiae ciuitates arbitrari pro horum temporum perturbatione felices, quod tu ijs praesis; eundemq. me ita iudicare, te, quod unus optime nosses non nostra solum, sed etiam Graeciae monumenta omnia, tua sponte amicum Lacedaemonijs & esse, & fore. Quare tantum a te peto, ut cum ea facies Lacedaemoniorum caussa, quae tua fides, amplitudo, iustitia postulat; his, si tibi uidebitur, signifies, te non moleste ferre, quod intelligas, ea, quae facias, mihi quoque grata, esse. pertinet enim ad officium meum, eos existimare, curae mihi suas res esse. hoc te uehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

sic locutus
Tusc. I. & I.2.
de nat.deo.

omissa copula,
ut ep. 24.

forre, initium
epistolae fuit.

ep. 2.1.6. dixit,
pro malis tem-
porum: & ut in
malis, ep. 2.1.12.
& ep. 16.1.1.
ad Att.

pro dignitas.

A R G.

Cicero s. d. Planco .

principia lōge
ducūtur uel in
magnis, pero-
ptatisq. rebus,
uel ubi, quod
cupimus, non
ualde spera-
mus.

²⁹ N O N dubito, quin scias, in ijs necessarijs,
qui tibi a patre relicti sunt, me tibi esse uel coniun-
ctissimum, non ijs modo caussis, quae speciem ha-
bent magnae coniunctionis, sed ijs etiam, quae
familiaritate, & consuetudine tenentur; quam
scis mihi iucundissimam cum patre tuo, & sum-
mam fuisse. ab his initijs noster in te amor profe-
ctus, auxit paternam necessitudinem, & eo ma-
gis, quod intellexi, ut primum per aetatem iu-
dicium facere potueris quanti quisque tibi fa-
ciendus esset, me atque in primis coeptum esse ob-
seruari, coli, diligi. accedebat non mediocre uin-
culum cum studiorum, quod ipsum est per se gra-
ue, tum eorum studiorum, earumq. artium, quae
per se ipsae eos, qui uoluntate eadem sunt, e-
tiam familiaritate deuincunt. Exspectare te ar-
bitror, haec tam longe repetita principia quo-
spectent. id primum ergo habeto, non sine ma-
gna, iusta q. caussa hanc a me commemorationem
esse factā. C. Ateio Capitone utor familiarissime.
notae tibi sunt uarietates meorum temporum. in
omni genere & honorum, & laborum meorum
& animus, & opera, & auctoritas, & gratia,
etiam res familiaris C. Capitonis praestofuit, et
paruit & temporibus, & fortunae meae. huius
quaestores quo propinquus fuit T. Antistius. qui cum sorte que
flor

epist. 4.

quaestores quo propinquus fuit T. Antistius. qui cum sorte que
flor

stor Macedoniam obtineret; neque ei successum sortiebantur.
 esset: Pompeius in eam prouinciam cum exerci- ep. ult. lib. 2.
 tu uenit. facere Antistius nihil potuit. nam si
 potuisset; nihil ei fuisset antiquius, quam ad Ca-
 pitonem, quem ut parentem diligebat, reuerti;
 praesertim cum sciret, quanti is Caesarem face-
 ret, semperq. fecisset: sed oppressus, tantum at-
 tigit negotij, quantum recusare non potuit. cum
 signaretur argentum Apolloniae, non possum di-
 cere eum praefuisse, neque possum negare eum
 affuisse, sed non plus duobus, aut tribus mensi-
 bus. deinde abfuit a castris: fugit omne nego-
 tium. hoc mihi, ut testi, uelim credas. meam
 enim ille maestitiam in illo bello uidebat: mecum
 omnia communicabat. itaque abdidit se in inti-
 mam Macedoniam, quo potuit longissime a ca-
 stris; non modo ut non preeasset ulli negotio, sed
 etiam ut ne interesset quidem. is post proelium se
 ad hominem necessarium A. Plancium in Bithy-
 niam contulit. ibi eum Caesar cum uidisset; nihil
 aspere, nihil acerbe dixit; Romam iussit uenire.
 ille in morbum continuo incidit: ex quo non con-
 ualuit. aeger Corcyram uenit: ibi est mortuus. te-
 stamento, quod Romae Paullo, & Marcello cos.
 fecerat, heres ex parte dimidia, & tertia est Ca-
 pito. in sextante sunt ij, quorum pars sine ulla cu-
 iusquam quarella publica potest esse. ea est ad H.S
 XXX. sed de hoc Caesar uiderit. Te, mi Plance,
 pro paterna necessitudine, pro nostro amore, pro ad quem sextas
pertinet. nam,
uidetur Arcti
 studijs,

stius heredes
instituisse ex
sextante Pom-
peianos nō nul-
los, quorum bo-
na, iure belli,
ad Caesare per-
tinebant.

suspicor de mē
sus.
do: & legēdum
fortasse, inimi-
cus, uel, iun-
sus.

nō nruigastem
ad Pompeium
quod feci dis-
suadente Capi-
tione.

studij, & omni cursu noctro totius uitae similli-
mo rogo, & a te ita peto, ut maiore cura, maio-
re studio non possim; ut hanc rem suscipias, me-
am putas; enitare, contendas, efficias, ut mea
commendatione, tuo studio, Caesaris beneficio he-
reditatem propinquai sui C. Capito obtineat. o-
mnia, quae potui in hac summa gratia tua, ac
potentia a te impetrare, si petiusssem, ultro te ad
me detulisse putabo, si hanc rem impetrauero.
Illud fore tibi adiumento spero; cuius ipse Cae-
sar esse optimus iudex potest: semper Caesarem
Capito & dilexit, & coluit. sed ipse huius rei
testis est. noui hominis memoriam. itaque te nihil
doceo: tantum tibi sumito pro Capitone apud Cae-
sarem, quantum ipsum meminisse senties. ego,
quod in me ipso experiri potui, ad te deferam: in
eo quantum sit ponderis, tu uidebis. quam par-
tem, in rep. caussamq. defenderim; per quos ho-
mines, ordinesq. steterim; quibusq. mūnitus fue-
rim; non ignoras. hoc mihi uelim credas: si quid
fecerim hoc ipso in bello minus ex Caesaris uolun-
tate; quod intellexerim scire ipsum Caesarem; me
inuitissimum fecisse: id feci aliorum consilio,horta-
tu, auctoritate. quod fuerim moderatior, tempe-
ratorque, quam in ea parte quisquam; id me fe-
cisse maxime auctoritate Capitonis. cuius similes
si reliquos necessarios habuissem; reip. fortasse nō
nihil, mihi certe plurimum profuissem. Hanc rem
mi Plance si effeceris; meam de tua erga me be-
nevolentia

neu olentia spem confirmaueris; ipsumq. Capitō-
nem, gratissimum, officiosissimum, optimum ui-
rum, ad tuam necessitudinem tuo summo bene-
ficio adiunxeris. Vale.

ARG. L. Manlium in hereditate fraterna, & omnibus
in rebus commendat.

Cicero s. d. Acilio procos. 30

L. M A N L I V S est Sosis. is fuit Catinen-
sis: sed est una cum reliquis Neapolitanis ciūis lege Iulia;
Romanus factus, decurioq. Neapoli. erat enim ad quae, belli Ita-
scriptus in id municipiū ante ciuitatem socijs, et lici tēpore, cui
Latinis datam. eius frater Catinae nuper mor- tatē Italīs cun-
tuus est. nullam omnino arbitramur de ea heredi- &is arma depo-
tate controuersiam eum habiturum: & est hodie
in bonis: sed, quando habet praeterea negotia ue-
tera in Sicilia sua; et hāc hereditatem fraternam,
& omnia eius tibi commendo, in primis q. ipsum,
uirum optimum, mihiq. familiarissimum, ijs stu-
dijs litterarum, doctrinaeq. praeditum, quibus
ego maxime delector. peto igitur abste, ut eum,
sue aderit, siue non uenerit in Siciliam, in meis
intimis, maximeq. necessarijs scias esse; itaq. tra-
des, ut intelligat meam commendationem sibi
magnō adiumento fuisse. Vale.